
Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 49975464    06 49975430  F (+39) 06 490243

C.F. 80209930587  P.I. 02133771002

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DI UNA PROCEDURA RDO MePA EX ART.36, COMMA 2, LETT.
A – D.LGS. 50/2016

OGGETTO: Aggiudicazione fornitura di materiale di consumo per ufficio: carta A4 bianca tipo Fabriano 80gr,
Toner e consumabili per stampanti e fax (v. elenco allegato), cancelleria varia (v. elenco
allegato); per la durata di 18 mesi  con utilizzo del Mercato elettronico RDO n. 1399597;
Codice C.I.G: ZB51BF286E

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto di materiale di consumo per ufficio: carta A4
bianca tipo Fabriano 80gr, Toner e consumabili per stampanti e fax (v. elenco allegato),
cancelleria varia (v. elenco allegato);

Ravvisata pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di
materiale di consumo per ufficio: carta A4 bianca tipo Fabriano 80gr, Toner e consumabili per
stampanti e fax (v. elenco allegato), cancelleria varia (v. elenco allegato), per la durata di 18
mesi;

Considerato che l’importo massimo stimato per l’affidamento del contratto risulta inferiore ad euro
40.000,00;

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett.a) del
D. Lgs. 50/2016;

Considerato che i beni  di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva;
Considerato che le Ditte partecipanti dovranno possedere i requisiti generali richiesti sensi dell’art.80 del

D. Lgs. 50/2016;
Considerato che il contratto ha ad oggetto la fornitura dei seguenti beni di consumo: carta A4 bianca tipo

Fabriano 80gr, Toner e consumabili per stampanti e fax (v. elenco allegato), cancelleria varia
(v. elenco allegato):

Considerato che si procederà alla scelta dell’operatore economico aggiudicatario tramite ricorso al MePA
con attivazione di una procedura di RDO;

Atteso che la procedura di aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo per
tipologia del singolo lotto, in deroga al principio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 4 e 5 del Nuovo Codice, in quanto trattasi di beni
con caratteristiche standardizzate e caratterizzati da elevata ripetitività e pertanto il
confronto concorrenziale basato sul rapporto qualità prezzo sarebbe di fatto reso nullo
rispetto ai tempi e all’onere di tale confronto;

Atteso che i prezzi indicati in offerta costituiranno la base per la fornitura per tutta la durata del
contratto (18 mesi);

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

Considerato    che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 in
modalità elettronica;

Considerato infine il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs
33/2013 ed alla Legge 190/2012 tramite pubblicazione del presente decreto ai sensi dell’art.
50 del D.Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Visti

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;



Pag 2

Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 4455602   06 4468587  F (+39) 06 490243

C.F. 80209930587  P.I. 02133771002

 lo Statuto dell’Università Sapienza di Roma (D.R. 3689/2012) ed il Regolamento di Ateneo per
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità (D.R. 982/2015 e D.R. 65/2106);

 Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione;

 l’art. 26 della legge 488/1999;
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione

trasparente”;
 la Circolare n. 43457 del 14 giugno 2016 con cui l’Ateneo indica le modalità operativa in

ottemperanza alla Legge di Stabilità 2016 ( Legge n. 208/2015) ed alla Circolare del MEF n 12 del
23.03.2016;

 la deliberazione del 29 ottobre 2015 del Consiglio di Dipartimento che ha approvato il Bilancio di
Previsione 2016;

 la Procedura  RDO n. 1399597 pubblicata sul MePA con cui sono state invitate le seguenti ditte:
 Full Market SrL;
 Orestini SrL;
 Buytech Group SrL;
 PC Foto SrL;
 Quickstore SrL.;

 Il disposto n. 740 del 30.12.2016 con il quale è stata nominata la Commissione valutatrice delle
offerte;

 Il Verbale della Commissione aggiudicatrice del giorno 1.12.2016;
 che dall’esame delle offerte pervenute la ditta Full Market Srl ha presentato per tutti i tre lotti la

migliore offerta economica espressa in prezzi unitari per singolo lotto come di seguito indicato:
- lotto I carta A4 ad € 2,25  per risma;
- lotto II per toner e consumabili con offerta economica di € 1.368,00;

- lotto III € 56,75;

 la regolarità del DURC rilasciato in data 02/11/2016 ed in corso di validità;
 Vista la deliberazione del 29 ottobre 2015 del Consiglio di Dipartimento che ha proposto il Budget

di Previsione 2016;
 Viste le linee guida dell’ANAC del 14.11.2016;
 Considerato che la Ditta Full Market SrL con autocertificazione rilasciata ai sensi del DPR

445/2000 art. 46 e 47 ha dichiarato di non rientrare tra le cause di esclusione previste nell’80 del D.
Lgs. 50/2016 e che tramite il servizio gestito dall’Anac è stata verificata l’assenza di annotazioni e
trascrizioni nei confronti della Ditta e per la quale l’Amministrazione si riserva di dichiarare nullo il
contratto qualora se ne accertasse la non veridicità

DETERMINA

Di affidare alla ditta Full Market Srl la fornitura per n. 18 mesi di:
- carta bianca in risme  Lotto I
- toner e consumabili Lotto II;
- cancelleria varia Lotto III;.



Pag 3

Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 4455602   06 4468587  F (+39) 06 490243

C.F. 80209930587  P.I. 02133771002

Che i prezzi per singolo bene sono individuati secondo quanto indicato dalla Full Market negli allegati
facenti parte integrante della procedura e garantiti per tutta la durata del contratto :

- € 2,25 per singola risma di carta (500 fg)formato A4 da 80 gr tipo Fabriano  Lotto I;
- € 1.125,00 per l’elenco di materiale consumabile (toner) Lotto II;
- € 56,75 per  elenco materiale di cancelleria varia Lotto III.

I singoli ordini che verranno effettuati per tutta la durata del contratto sulla base dei prezzi unitari oggetto
della RDO e dichiarati in offerta dalla Ditta aggiudicataria..
Per le motivazioni espresse nelle premesse l’acquisto viene affidato alla ditta Full Market SrL risultata
aggiudicataria della RDO n. 1399597 e che la stipula del contratto, sarà generata automaticamente dal
sistema e questi sarà firmato digitalmente dal punto ordinante;
Che il costo dei singoli ordini graverà sui fondi presenti e disponibili sul Budget della Struttura;
Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

La presente determina verrà portata a ratifica del prossimo Consiglio di Dipartimento.

Roma, lì 02.12.2016
f.to IL DIRETTORE

.................................




